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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit neobvyklou kuchařskou knihu, která bude

vynikat netradičním zpracováním s důrazem na kreativní práci s fotografií a grafi-

kou. V teoretické části se zabývám současnými trendy v knižní vazbě, autorskou

knihou a analýzou kvalitních řešení designu kuchařských knih. V praktické části po-

pisuji vývoj návrhu a řešení samotné knihy, také doprovodné microsite a podpůrné

předměty.

Klíčová slova: Kniha, kuchařská kniha, grafický design, typografie, fotografie, web

design

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to create an unusual cookbook which would be an

exceptional project with an unussual arrangement and with the emphasis on the crea-

tive work with photography and graphics. The theoretical part contains the contem-

porary trends in the bookbinding, the artist´s book itself and the analysis of the de-

sign of cookbooks. In the practical part there is described the development of the

design and the solvation of the book itself. There is also described the supportive

microsites and the special designed products.

Keywords: Book, cookbook, graphic design, typography, photography, web design
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ÚVOD

Jídlo je důležitou součástí našeho života a může nám přinášet radost, nejen díky dobré chu-

ti, ale i díky tomu, že tyto zážitky sdílíme s ostatními a můžeme se u společného jídla se-

tkávat. Kuchařská kniha je součástí tohoto procesu. Pro lidi, kteří už mají s vařením vlastní

zkušenosti není důležitá jako návod k vaření, ale spíše jako inspirace. Pro ty, kteří jsou

začátečníky, zjednodušuje pronikání do této oblasti. Pokud je kniha pěkně vytvořená, rádi

se k ní vracíme, nejen, když vaříme, i když máme chuť si ji jen prohlédnout. Rozhodla

jsem se ve své práci propojit svůj koníček, vaření, s oborem, který studuji. Nejen proto,

že mi příprava jídla dělá radost a ráda si některé své recepty zaznamenávám a dokumentu-

ji, ale také proto, že mám pocit, že nevzniká velké množství experimentálních nebo netra-

dičních kuchařek a nebylo by špatné zkusit vytvořit takovou knihu. Ta bude propojovat

zálibu ve vaření i ve vizuální kultuře. Může přilákat k vaření další lidi a třeba inspirovat ty,

kteří už se mu dávno věnují. A měla by ukázat jiný směr, jak jídlo prezentovat, jak praco-

vat s návrhem kuchařské knihy.

V teoretické části se zabývám posledními trendy v oblastech, které se návrhu a realizace

kuchařské knihy dotýkají, jako jsou grafický design, knižní vazba a food styling, a také

rešeršemi dané problematiky, rozebráním několika kvalitně zpracovaných knih a webo-

vých stránek, týkajících se jídla.

V praktické části představuji koncept mé práce a vývoj návrhu. Také obsahuje popis reali-

zovaných řešení a ukázky návrhů mé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ TRENDY V GRAFICKÉM DESIGNU, KNIŽNÍ

VAZBĚ A FOOD STYLINGU

Celkový vzhled knihy závisí na mnoha oborech kreativní tvorby. Od obálky až po poslední

stránku se na ní v nejlepším případě podílí řada profesionálů. Vazbu vybírá a realizuje pro-

fesionální vazač. Obálku a sazbu, navrhuje grafický designér/typograf soustředící

se na knižní úpravu. Důležitý je sazeč, který se řídí pokyny designéra a rozumí svému ře-

meslu. Součástí knihy mohou být grafiky, ilustrace nebo fotografie. Je tak komplexním

dílem mnoha odvětví. „Kniha je vlastně příběh, který začíná na obálce a končí technickou

tiráži. A musí být od začátku do konce jednotný, konzistentní, aby všechny jeho části byly

v souladu. To je hlavní smysl grafické úpravy a od toho se do značné míry odvíjí výsledná

kvalita celé knihy.“ [1] str.93

1.1 Trendy v grafickém designu

„Současní designéři jsou nuceni působit v globálně orientovaném hospodářství. Stejně

jako je faktem, že globalizace otvírá nová odbytiště, tak musí být rovněž designéři často

v první linii boje o trh, aby přizpůsobili značku nebo produkt novým požadavkům jiných

kultur. Zákazníci spolupracovníci, tiskaři, programátoři a veřejnost, jež se podílí na ko-

nečné podobě grafického designu, jsou rozptýleni o celé zeměkouli.“ [2] str.88

Stejně jako v každém jiném kreativním odvětví se v grafickém designu vyskytují silné

trendy. Objevují se úplně nové tendence i inspirace klasickými postupy. Tyto trendy při-

cházejí a odcházejí v různých vlnách a vyvíjí se v čase. V různých zemích jsou preferované

různé tendence.

V poslední době jsou nejsilnější tyto trendy:

Geometrické tvary, v současnosti se prosazuje i digitální ilustrace vedle té ruční. Nyní

se pracuje s minimalismem, zjednodušováním a experimentuje se ze základními tvary

a barvami.

Návrháři i zákazníci si už zvykají na tvary obrazovek a tabletů, a tak už design tištěných

medií, převedených, do elektronické podoby není jen jejich otiskem, ale řídí se potřebami

nosiče a pracuje s intuitivním ovládáním, s tím souvisí rozvoj responsive web designu.

Mnoho světově známých značek se rozhodlo zjednodušit svá loga, jako je například

Microsoft, eBay, Starbucks a další. To usnadňuje práci s logem u různých aplikacích

a nafotografiích. Zvyšuje se tak všestrannost samotné značky.
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Další trend je vzestup luxusních tisků. S nástupem digitálních a elektronických časopisů

musí nabídnou tištěná média něco víc, něco co tyto media nemůžou poskytnout. Luxusní

tisky a kvalitně reprodukované fotografie mohou být tou cestou.

Návratem do minulosti je trend jedoucí na vlně vizuality osmdesátých a devadesátých let

a „acid visual“, vzhled evokující halucinace a stavy po požití drog.

Dalším návratem je vzrůstající popularita animovaných gifů. Každý má rád animované

gify a když jejich úroveň byla spíše slabá, poslední dobou se jim věnuje čím dál větší po-

zornost.

1.2 Současná knižní vazba

„Proces vázáni je fyzické sestavení publikace z jednotlivých listů papíru. Způsob jakým

se ubikace váže, může mít velmi významný vliv na její vzhled a funkci.“ [3] str.84 V sou-

časné době je nejrozsáhlejší oblastí knihařských prací nakladatelská vazba. Díky větší ma-

sovosti výroby se využívají materiály, které jsou méně nákladné jako papír, plátno, synte-

tické povrchy nebo plasty. Technologie, kterými se knihy vážou, jsou ovlivněny využívá-

ním strojů. Hlavní účel knižní vazby je stále stejný, být pevnou a trvanlivou ochranou. Ne-

smí se zapomenout na prvotní funkci vazby, která je ochranná a užitková. Konstrukce vaz-

by předpokládá sjednocení s ostatními součástmi knihy. V současnosti je největší znatelný

posun v možnostech výtvarného projevu, který by měl být dílem školeného grafického

designéra. Na tvorbě knihy se podílí řada odborných profesí od autora, nakladatele, sazeče

až po grafického designéra, který zaštiťuje typografickou úpravu knihy a vzhled její obál-

ky. V současnosti se v českém prostředí věnuje knižní vazbě a papíru I několik vysokých

škol. Například na Fakultě výtvarných umění VUT v Brně je obor, Papír a kniha a Institut

pro umělecká média – výtvarná umění Ostravské univerzity nabízí předmět Kniha a papír.

Pro vznik dobré knihy není důležitá jen znalost vývoje typografie, knižní grafiky a ilustra-

ce, ale také orientace v současném vývoji výtvarného umění a použitelných materiálech.

Většina produkce knih v české republice jsou knihy s pevnou vazbou, paperback nemá

v našem prostředí takovou popularitu jako v zahraničí. Většina zákazníků vyžaduje knihu

v pevné vazbě. „Knihu lze sestavit několika způsoby a v nesčíslném počtu jejich obměn.

Ať už se jedná o jakýkoliv druh, základní struktura knihy zůstává stejná: více archů papíru

spojených dohromady – obálka, titulní stránky, předběžné stránky (obsah, úvod atd.),

ať už jde o stránky založené na textu nebo fotografiích a závěrečná část (rejstřík, slovníček

atd.)“ [3]
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1.2.1 Autorská kniha a kniha jako objekt

Je samostatná umělecká kategorie, která se vymezila jako žánr v 60. letech 20. století

v rámci výtvarné avantgardy. V 60. a 70. letech se jí také umělci nejvíce věnovali a měla

různé funkce. Stávala se samostatným objektem, dokumentem výtvarných akcí či happe-


[…]

různými grafickými papíry, podle barvy a textury.
Formát knihy je odvozen od konceptu popsaného výše. A i použití speciálních grafických
papírů. Proto jsem se rozhodla využít formát z řady A, konkrétně A5. Díky tomu formátu
bude minimalizována ztráta materiálu. A budou plně vyhovovat představám a požadavkům
kuchaře.
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Obr. 15. Návrh layoutu
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4.2 Písmo

I když můžete design vytvořit s pouhým jedním písmem, mnohem častěji se jich používá víc.

Zapojení dvou a více písem okamžitě umožní vytvořit hierarchii, která orientaci

v dokumentu nesmírně zjednodušuje.“ [5] str. 66 Jako titulkové písmo v této knize jsem

zvolila font Metalista, písmo s pevnou šířkou s gotickým charakterem, ale v moderním

pojetí, inspirované metalovou scénou. Font existuje v jednom řezu, obsahuje nadprůměrný

počet glyfů a diakritiku. Jako písmo pro text a recepty jsem určila digitalizovaný font

z roku 1955, Publik, který od původního zaznamenal několik změn. RePublic je kvalitní

knižní a časopisecký font. Obě písma jsou z písmolijny Suitcase Type Foundry Radka

Brousila. Metalista je mým preferovaným fontem. Přesto, že je vázán na metalovou kulturu

myslím, že jeho použití je variabilní a oceňuji na něm jeho geometrický a výrazný charak-

ter. Oproti tomu písmo RePublik je serifový font klasického ražení jak vzhledem, tak funk-

cí. Kontrast těchto písem tvoří uspokojivý vzhled. Jejich kombinaci nabízí a schvaluje

i tvůrce písem. Nadpisy jsou v knize sázeny mírně předimenzovanou velikostí, vyniká tak

geometrický charakter písma, a to působí dominantně. Recepty jsou vysázeny běžnou veli-

kostí pro čtení, popis surovin je v tučnějším řezu.

Obr. 16. Použité písmo
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4.3 Fotografie
Barevné fotografie, doplňující recepty v knize, nejsou klasickými fotografiemi výsledného
pokrmu. Tento způsob jsem zvolila z toho důvodu, že výsledek vaření většinou neodpovídá
ilustračnímu obrázku v knihách či časopisech, hlavně proto, že jsou dlouze aranžovány
a stylizovány, což může být pro kuchaře mírně frustrující. Rozhodla jsem se tedy pro
o něco výtvarnější pojetí fotografií, už i proto, že kladu hlavní důraz na vzhled knihy.
Rozhodla jsem se tedy zachycovat různě aranžované a upravené suroviny, které jsou
součástí receptu. Trochu neobvyklý způsob prezentace potravin a ilustrací považuji za, pro
čtenáře, inspirativní a osvěžující. Snímky jsou pořízené digitálním fotoaparátem v plenéru
a využívám i divokého jarního prostředí zeleninové zahrady.

Obr. 17. Ukázky fotografií

4.4 Adjustace
Protože kniha není opatřena vazbou, je nutné ji nějak kompletovat. Listy, které publikaci
tvoří, jsou proto opatřeny obálkou. Listy nemají stránkování a různé kategorie receptů jsou
vyznačeny na každé stránce Je přiložena stránka se seznamem receptů. Pro obálku/desky
knihy jsem jako materiál zvolila plast, nejen kvůli tomu, že mě tento materiál fascinuje, ale
hlavně kvůli tomu, že je praktický, omyvatelný a odolný. Pokud jde o barvu, nabízí
se průhledný materiál. Zvolila jsem signální transparentní žlutou folii. Odstín žluté má
zelený nádech, tím na sebe upoutává pozornost a je nepřehlédnutelný. Na obálku
je umístěn černý potisk s názvem knihy a ostatními údaji.
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4.5 Web a video

Kniha je doplněna o prezentaci na internetu. Tato webová stránka kopíruje obsah
kuchařské knihy, ale s jiným layoutem, který však drží styl knihy a je jí inspirován. Formát
stránky je single page microsite, díky tomu, že obsah není nijak rozsáhlý, není důvod
vytvářet hlubokosahající web s několika úrovněmi. Návrh webu je založen na výrazných
fotografiích. Webové stránky používají stejné dva fonty, jako jsou v knize, a také stejné
grafické prvky. Součástí webové stránky jsou i ilustrační videa, znázorňující přípravu
některých jednoduchých receptů. To rozšiřuje možnosti, jak přiblížit koncept kuchařské
knihy a povzbudit čtenáře k vlastní tvorbě. Kompozice a styl videa je příbuzný
s fotografiemi, použitými v kuchařce.

4.6 Doplňkové předměty

Tematické nálepky slouží jako doplněk k publikaci. A čtenář si s nimi může dělat co chce.
Vylepšit i s nimi karty s recepty, označit si své oblíbené, nebo je přilepit kamkoliv jinam
chce. Magnety zase pomůžou přichytit kartu s receptem na lednici nebo jiné kovové
povrchy. Hlavním smyslem doprovodných předmětů je nabídnout čtenáři něco hezkého,
milého a užitečného navíc.
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ZÁVĚR

V mé práci jsem se věnovala problematice navrhování kuchařské knihy. Osvětluji současné

trendy v oborech, které se týkají nejen knih všeobecně, jako je vazba, grafický design, ty-

pografie, ale také typických problémů kuchařských knih, jako je food styling. V rámci re-

šerší jsem zkoumala různé přístupy vytváření kuchařských knih, inspirovala jsem se jimi

a také se poučila. Bylo pro mě velmi přínosné zorientovat se v tomto odvětví a myslím,

že mi tato příprava hodně pomohla při realizování mé vlastní publikace. V této práci jsem

využila své znalosti typografie a fotografie, kterou jsem studovala na střední škole

a v neposlední řadě také své kuchařské schopnosti. Doufám, že výsledkem je poutavá pub-

likace, která uspokojí své čtenáře nejen obsahem, ale i formou.
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