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Kuchařka Alžběty Zhořové oplývá hezkými fotografiemi jídel a surovin k jejich přípravě,
upravenými v trendu současného foodstylingu. Typografie trochu pokulhává za kvalitou fotografií,
ale celek působí příjemně a zcela jistě najde své uživatele. Pod pojmem autorská kniha jsem si sice
představoval poněkud jiný artefakt, ale i tento tvar, přizpůsobený účelu uživatele, lze akceptovat.

Otázka: Člověk, který netrpí aberací vegetariánství, bude marně ve vaší kuchařce hledat masité
pokrmy. Nepřipravujete se tedy o značnou část potenciálních čtenářů?

Návrh klasifikace B – velmi dobře..........................................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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